מדינת-ישראל היא, כידוע, מדינת חוק, ובה אין השלטון רשאי לעשות ככל העולה על רוחו, אלא עליו לפעול אך ורק בהתאם לחוק. מחויבותו של השלטון היא לקיים החוק על שני מרכיביו: חיובי העשה שבו, וחיובי הלא-תעשה שבו. דהיינו, על השלטון לקיים את מצוות המחוקק, ואל לו לעשות מעשים אשר המחוקק אסר.

חוק רמת-הגולן, שהתקבל בכנסת בשנת תשמ"ב-1981 ברוב מכריע, החיל, למעשה, את הריבונות הישראלית על רמת-הגולן. סעיף 1 לחוק קובע שהמשפט, השיפוט והמנהל הישראלי יחולו על רמת-הגולן, ועל-פי פרשנותו המוסמכת של בית-המשפט העליון במספר מקרים, משמעותה של

<sup>1</sup> ראה מאמרי: "הגולן – הסכר מול המפלות: מעמדה המשפטי של ישראל ברמת הגולן", נתיב, 2/93, עמ' 10-11; אשר מעוז, "רמת הגולן – חלק ממדינת ישראל", הפרקליט, כרך מא (תשנ"ג), עמ' 50-74.

## הדין הפלילי

הגם החוקתי שבו נגוע המשא-ומתן של ישראל עם הצד הערבי, משא-ומתן שבמסגרתו מבקשת הממשלה להביא לביטול ריבונותה של המדינה בניגוד לחוקים שרירים וקיימים של הכנסת, חמור שבעתיים לאור העובדה שמעשה כזה מהווה אף עברה פלילית, מן החמורות שבספר החוקים הישראלי. סעיף 97 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, קובע לאמור:

- (א) מי שעשה, בכוונה לפגוע בריבונותה של המדינה, מעשה שיש בו כדי לפגוע בריבונותה, דינו – מיתה או מאסר עולם.
- (ב) מי שעשה, בכוונה ששטח כלשהו יצא מריבונותה של המדינה או ייכנס לריבונות של מדינת חוץ, מעשה שיש בו כדי להביא לכך, דינו – מיתה או מאסר עולם.

ככל הנראה, נמצאו אז בישראל גורמים שהיו נכונים לקבל הצעות "שלום" אלה ולוותר על שטחים בריבונות ישראל למען השלום. אולם ראש-הממשלה, דוד בן-גוריון, היה תקיף בעמדתו שלא להיכנע ללחצים אלה.<sup>17</sup> נראה שהצעת החוק לתיקון דיני העונשין (עברות נגד המדינה), תשי"ג-1953, שהוגשה לכנסת בפברואר 1953, ושבה הוצע לראשונה לקבוע בחוק הגנה כנגד ניסיונות לפגוע בריבונותה

של המדינה, באה על רקע הסכנות הממשיות שאיימו אז על שלמותה הטריטוריאלית של המדינה, לא מצד ארגוני טרור, אלא מצד גורמים **מדיניים** בישראל.

<sup>29</sup> נתן פיינברג, ארץ-ישראל בתקופת המנדט ומדינת ישראל – בעיות במשפט הבינלאומי (ירושלים, תשכ"ו), עמ' 11 ואילך, ובייחוד בעמ' 23.

<sup>24</sup> הצעות חוק 155, (תשי"ג), עמ' 128.

<sup>30</sup> בנאום בפני הקונגרס הציוני ה-21, בול, 1937.

<sup>25</sup> שינוי זה נעשה כבר בהצעת חוק לתיקון דיני העונשין (בגד וריגול), תשי"ז-1957, הצעות חוק 275 (תשי"ז), עמ' 2.

<sup>26</sup> כמו סעיף 2(ב) לחוק האזנת סתר, תש"ל-1979; ראה בג"ץ 3815/90, גילת ואח' נ' שר-המשטרה ואח', פד"י מה(3), עמ' 424.

<sup>27</sup> א' רובינשטיין, שם (הערה) 6 לעיל, עמ' 816, הערה 44, ביחס לסעיף 117 לחוק העונשין.

<sup>31</sup> ראה חיבורי: "ייעמדה לעקב לחק", מהדורה שנייה, ירושלים תשנ"ה, עמ' 88, הערה 47.

אם כך יתברר, כי אז לא נעברה כל עברה.

ההוכחה לכך שזו משמעותו של הביטוי "סמכות כדין", מצויה בלשון הצעת החוק הראשונה, שהתפרסמה בשנת 1953. בסעיף 1 להצעת החוק לתיקון דיני העונשין (עברות נגד המדינה), תשי"ג-1953,<sup>24</sup> שהוא "סעיף הפירושים", נאמר:

מקום שמדובר על יעשיית מעשה, בכוונה מסוימת, פירושו – עשייה או חדלה באותה כוונה ללא סמכות חוקית לכך.

הביטוי "ללא סמכות כדין", המופיע בנוסחו הסופי של החוק, משמעותו אפוא: ללא סמכות חוקית. הביטוי "סמכות חוקית", הוא תרגום של המונח האנגלי: lawful authority המופיע בחיקוקים שונים, ומשמעותו היא: סמכות שיש לה יסוד בחוק.

<sup>35</sup> א' רובינשטיין, שם (הער' רה 6 לעיל), עמ' 583-584.

<sup>36</sup> Halsbury's Laws of England, 4th ed., 1974, vol. 8, #929, p. 595-596.

<sup>37</sup> א' רובינשטיין, שם (הער' רה 6 לעיל), עמ' 592.

<sup>38</sup> ס' 3 לפקודת המסחר עם האויב, 1939.

<sup>39</sup> ס' 13 לפקודת הסמים המסוכנים (נוסח חדש), תשל"ג-1973.

<sup>40</sup> כגון על-פי סעיף 5 לפי-קודת המסחר עם האויב, 1939, או על-פי הסיפא של סעיף 13 לפי-קודת הסמים המסוכנים הני"ל.

<sup>41</sup> בג"ץ 5128/94, פדרמן נ' שר-המטרה ואח' (טרם פורסם), בפסקה 8.

<sup>42</sup> בג"ץ 2918, 4235/93, עיריית קריית-גת נ' מדינת ישראל; מועצה מקר מית אריאל ואח' נ' ממשלת ישראל (טרם פורסם).

אם הכללת עניין ירושלים כנושא למשא-ומתן על הסדר הקבע מבטאת נכונות של ישראל לשינויים בריבונותה של ישראל על ירושלים, כי אז עומדת התחייבות הממשלה בניגוד לחקיקה שהחילה את הריבונות הישראלית על ירושלים. אם במהלך המשא-ומתן העתיד להתקיים בשאלה זו תעשה הממשלה מעשים שיעידו על כוונה לוותר על ריבונות המדינה בשטח של ירושלים, יהיה בכך לכאורה גם משום עברה על סעיף 97 לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

אשר ליתר שטחי ישיע. למראית-עין, שונה דינן של יהודה, שומרון ועזה מדין רמת-הגולן וירושלים, כיוון שלגבי רמת-הגולן וירושלים יש חקיקה ישראלית, שלפי הפרשנות המוסמכת של בית-המשפט העליון החילה עליהן את הריבונות של ישראל, בעוד שלגבי חבלי ישיע אין חקיקה דומה.

במקום אחר<sup>64</sup> כבר עמדתי על כך שאי-החלת הריבונות בפועל על שטחים אלה על-ידי ישראל נובעת משיקולים פוליטיים כאלה ואחרים, אבל **זכותה** של ישראל לריבונות על שטחים אלה מעוגנת בחוק הישראלי.

בסעיף 11(ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, מן החשובים שבחוקים החוקתיים של מדינת ישראל, נקבע כי "המשפט, השיפוט והמנהל של המדינה יחולו בכל שטח של ארץ-ישראל שהממשלה תקבע בצו". סעיף זה התוסף לחוק המקורי משנת תש"ח מיד לאחר מלחמת ששת-הימים, ובעקבותיו הוצא הצו שסיפח את מזרח ירושלים וסביבותיה למדינת ישראל.